

Aan de leden van de gemeenteraad


Onderwerp Datum
Art. 40-vragen 21 december 2021

Ons kenmerk Uw kenmerk

Joods vastgoed Joods vastgoed WOII

 Doorkiesnummer


E-mail Fax

yvonne.welings@tilburg.nl

Postadres Bezoekadres

Postbus 90155 Kazernehof 75
5000 LH Tilburg


Geachte raadsleden,

Hierbij beantwoorden wij de raadsvragen die door het raadslid D. Heuvelmans (GroenLinks) zijn gesteld op grond van artikel 40 van het Reglement van Orde gemeenteraad Tilburg 2021. De vragen gaan over het onderzoek naar roofhandel van Joods vastgoed en zijn ontvangen op 24 november 2021.

Vraag 1
Is het college bekend met het onderzoek dat door Pointer is uitgevoerd?

Antwoord 1
Ja, het college is bekend met het onderzoek dat door Pointer is uitgevoerd. In september 2021 heeft de gemeente Tilburg vragen ontvangen van Pointer (KRO/NCRV) over de onteigeningen en doorverkoop van Joodse woningen in de Tweede Wereldoorlog. Door het onderzoek van Pointer werden we gewezen op de zogenaamde Verkaufsbücher, die bij het Nationaal Archief worden bewaard. Hierdoor werd bekend dat in Tilburg tussen 1940-1945 een aantal Joodse woningen is onteigend.

Vraag 2

Heeft het Tilburgse college onderzoek laten doen naar onteigening van Joods vastgoed tijdens de Tweede Wereldoorlog?

Antwoord 2
Het college heeft niet specifiek onderzoek laten doen naar onteigening van Joods vastgoed tijdens de Tweede Wereldoorlog. Wel zijn alle Joodse oorlogsslachtoffers in beeld gebracht en de kennis hierover is vastgelegd in wiki Midden Brabant KLIK HIER


Vraag 3
Wanneer u dit nog niet heeft gedaan, bent u bereid om dit te gaan doen?

Antwoord 3
Ja, wij zijn hiertoe bereid.


Vraag 4
Ziet u mogelijkheden om een dergelijke opdracht te beleggen, bijvoorbeeld bij het Regionaal Archief
Tilburg?


https://wikimiddenbrabant.nl/Categorie:Oorlogsslachtoffers_Tilburg


Antwoord 4
Wij hechten aan een onafhankelijk extern onderzoek. Hierbij zullen zeker de archieven, die bij het Regionaal Archief Tilburg worden bewaard, nader onderzocht worden en gebruik worden gemaakt van de expertise.


Vraag 5
In hoeverre is de gemeente Tilburg op de hoogte van onteigening van Joods vastgoed tijdens de Tweede
Wereldoorlog?

Antwoord 5
De gemeente Tilburg was hier niet van op de hoogte, tot dat wij daar door Pointer op gewezen werden.


Vraag 6
Zijn daarbij ook gevallen bekend van eventuele doorverkoop naar anderen en/of aankoop door de gemeente Tilburg?

Antwoord 6
Deze vraag kan pas beantwoord worden nadat het externe onderzoek is afgerond. Dat geldt ook voor de volgende vragen 7 en 8. Een van de bronnen, die hiervoor onderzocht moet worden is het Kadaster.
We gaan deze onderzoeksvraag opnemen in de opdrachtverstrekking voor het externe onderzoek.


Vraag 7
Heeft de gemeente Tilburg na de oorlog openstaande belastingen of erfpachtcanons opgelegd aan terugkerende eigenaren, hun erfgenamen of hun nabestaanden?

Antwoord 7
We zullen deze onderzoeksvraag opnemen in de opdrachtverstrekking voor het externe onderzoek.


Vraag 8
Zijn er in het verleden compensatieregelingen voor achterstallige belastingen, erfpachtcanons en/of doorverkoop aangeboden?

Antwoord 8
We zullen deze onderzoeksvraag opnemen in de opdrachtverstrekking voor het externe onderzoek.


Wij nemen aan u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Het college,


mr. A. van Berckel, MBA drs. Th.L.N. Weterings
gemeentesecretaris burgemeester

